
EXENTO 

ALCALDIA 

 

DECRETO N° 	4483  /2012 

ARICA, 13 DE JULIO DEL 2012 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 2194, de fecha 03 de Julio del 2012, del Director de Desarrollo Comunitario, 

que solicita certificar la disponibilidad presupuestaria para el Programa denominado 
"APOYO A ORGANIZACIONES FUNCIONALES DEL ADULTO MAYOR". 

b) Memorándum N° 837,  de fecha 10 de Julio del 2012, del Secretario Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de  Correspondencia N° 10524,  de fecha 	12 de Julio del 2012, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE  el Programa denominado  "APOYO A ORGANIZACIONES 

FUNCIONALES DEL ADULTO MAYOR",  que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE APOYO A ORGANIZACIONES FUNCIONALES DEL ADULTO MAYOR 
1.2.-EJECUTA I.M.A. a través de la Oficina Comunal del Adulto Mayor  

Oficina Adulto Mayor 1.3.-LUGAR 
1.4.-FECHA 

Julio  --  Agosto -  Septiembre 
1.5.-CLAUSULA C/V 

No  aplico 
1.6.-COBERTURA 2000 Adulto Mayor 
1.7.-PROGRAMA Julio-Agosto-Septiembre 

"Apoyo a Organizaciones Funcionales del Adulto Mayor" 
II.- FUNDAMENTOS 

I •••
 

 

I.M.A. en su 	rol protagónico dentro de la comunidad de 	Arica, 
favorece la integración a través de actividades de esparcimiento y 
convivencia, facilitando la participación y motivación a través de un 
espacio de esparcimiento e integración, en este caso para los adultos 
mayores quienes necesitan distraerse y disfrutar la etapa de vida en 
que se encuentran, de manera saludable y que se sientan bien a 
través de esta actividad de distracción exclusiva para ellos. Según Ley 
18.695, artículo 4 Letra c). 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

	
I 

Celebrar el aniversario de los Adultos mayores, a través de una 
actividad de esparcimiento y reconocimiento 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

- 	Mejorar la calidad de vida, reforzar la autoestima y autonomía 
Potenciar el desarrollo de conocimientos para 	los Adultos 
mayores 

- 	Fomentar actividad de distracción a los adultos mayores  
Humanos: V.- RECURSOS 

INVOLUCRADOS Alcalde (s) de Arica 
Director (s) de Desarrollo Comunitario 
Oficina Comunal del Adulto Mayor 

Requerimientos Materiales: 

Cantidad/Características Valor 
- 	40 Tortas para 30 personas cada una 

- 	20 Tortas para 40 personas cada una 

360.000 

240.000 

TOTAL ($) 600.000 - 

Total Programa Impuesto Incluido $ 600.000.- 



LDO A 	ALENZUELA 
DE DE ARICA (S) 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

 

Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador 
Presupuestario, De acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones: 

   

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTION VALOR 

40 tortas para 30 
personas c/u y 20 
tortas para 40 
personas c/u 

215.22.01.001.001 Alimentación para 
personas 
(DIDEDCO) 

A.G. N°05, 
Programas 
Recreacionales 

600.000 

Valor total 	$ 600.000 

El monto del Programa es de $600.000.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Julidica, Dirección de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

1111  sEc,1111,Pi; litAILOS  CASTI 
MON 	CRETARIÓ 

4t,  

OAV/RM /CCG/nqq.- 

GA'LLEGUILLOS 
MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 Foro 20r12 - 13 20627,:s, 


	Page 1
	Page 2

